
é

• • ANO III - N.°31	 • CAPITAL' FEDERAL
	 SEGUNDAJEIRA, 6 DE FEVEREIRO DE 1961

SEÇÃOI --PARTE!!
DECRETO N.' 46.237	 DE 18 DE JUNHO DE 1959

PRESIDÉ-NCIA
DA R,EROBLICA

ger

ESTADOS UNIDOS fDO BRASIL

genharia Civil e Sanitária Sociedade
Limitada, a execuçãc. dos serviços to-
nográficos• nos !Núcleos Coloniais da
Baixada Fluminense, especificados no
Processo n9 8917-60/	 •	 !
• 0 Presidente do Instituto Nacional
de Imigração e Colonização,' no uso
das atribujções que ihe, confere o ar-
tigo 14, -Item:XII, do - Regulamento
aprovado pelo Decrete número 36.193,
de 20 de setembro de 1954, e o•artigo
218 do Estatuto dos loadonários pú-
blicas Civis da união, e tendo' em
vista 9 que consta do Processo núme-
ro 867-61, resolve: - , •

No 43 - Designar, de adirdo`aods o
artigo 219, parágrafo 10,, do mesmo Es-
tatuto, ,José Xavier da. Cunha, i'Pro-
curador de la Categoria,. Serafim Soa-
res Braga Filho, Procurador- de 39
Categoria, Edgar de-Batista 'Pires
de Sá, Documentarista, classe J, to-'
doa -do mesmo Instituto; para; sob a
presidência do Primeiro, constituirem
a ,Comissão 'de Inquérito encarregada
de proceder. aa , exame das contas e
situação administrativa do Núcleo Co-•
lonial de Dourados, assim, apu-
rar as Irregularidades apontadas ano
citado "Processo o° 867-51.

2. Ao Presidente da'- Comissão ora
instituida 'são-lhe delegados poderes
para requisitar os servidores necessá-
rios ao fiel cumprimento dos, trabalhos
a que se •refere a presente -.portaria.

11/41Ç 45 - .conceder dispensa a William
Andrade Patterson, Escriturário,' clas-
se P, da Parte Permanente da Quadro
do Pessoal do mesmo . • Instituto, as
/unção gratificada, símbolo FG-3,, de
Encarregado de Pasto de Imigração,' .

2. A presente portaria 'vigora a par-
tir de 19 , de fevereiro de 1961.,	 -

N9: 46 - Conceder dispensa a,Alui-
sio Osório" Pinto, Escriturário, classe
G, da Parte • Permanente do Quadro
do Pessoal - do mesmo • , lastituto, da
função gratificada,`sleabólo F(373, de
Encarregado de Pasto de Laigração.

Finanças, e Adeinar , :Alves Ta Silva,
Conferente, .• Extrantimarário-tarefeiro,
ambos do mesmo' Instituto, a ffm de
tratar de assuntos relacionados com a
transferência doe serviços do referido
Instituto para aquela Capital, conce-
dendo-lhes 10 (dez) diárias de res-
peetivaraenteaCr$ 565,00 (quinhentos
e sessenta e cinco cruzeiros), e 	
Cr$ . 40,00 (trezentos' e trinta cruzei-
ros); cada ume, nos termos do artigo
135 do Estatuto das Funcionários. -

O Presidente do Instituto „Nadional
de Imigração, e Colonirarão, no uso
das atribuições que, lhe .confere o ar-
tigo . 14, item XII., • do." Regulamento
aprovado pelo ,Deci

•
eto número 36.193,

de 20 de setembro, de 1954. e tendo era
vista • o •qu,e' - consta . doe Processos nú-
meros 504-60 e 8.760-59,, resolve: •

I49 48 - Designar A ido" Raulino
Carneiro da Cunha Perro,. Assistente
do . Diretor Tesoureiro_ Padrão- CC-7;
para ir ao Estado de Senta Catarina,
a fim de efetuar os pagamentos aos
salários de servidores dos Núcleos" Co-
rõtleis Anitápolis e "Senador Estêves
Júnior,, , concedendo-lhe le (dez) diá-
rias de Cr$ - 565,00 "(quinhentos a Ses

-senta e cinco cruzeiros); cada unia,
nos thrmos do artigo 135 do Esteai
doa Funcionários. -	 •	 •- a

O' Presidente do Instituto Nacional
de Imigração e Colonização; no uso
das atribuições que lhe confere o ar-
tigo - 14, item XII," do Regulamento
aprevado' peio Decreto n9 36.193, de
20 de 'Setembro de 1954, e: tendo em
vista o que consta do' . Processo • nú-
mero 607-,61 . resolve:	 ,	 •	 •
•Na 50 -a Designar Alberto Frederi-

co Soares Mello, Procurador "de' 39
Categoria, da • Parte, Permanente dá
Quadro do Pessoal, do mesmo Institu-
to, para lia ao Municipio de. Cachoei-
ra de Macem, no Estado 'do Rio 'de
Janeiro. -a fim de actiropanhar e pres-
tar assistência jurídica nos processos
judiciais relativos ao Núcleo Colonial
de Pápucaia, arbitrando-lhe 5 (cinco)
diárias de Cr$ 555,0o (quinhentos e
sessenta e' cinco cruzeires) -ceda rima,
nos termos do art. -136 do. Estatuto
dos 'Funcionários. •

•

INSTITUTO bo AMAR
E DO ÁLCOOL

PORTARIA N9 21; DE 37
• DE JANEIRO DE 1961
O Presidente da Comissão Executi-
à do Institutt do Açúcar e do Álcool,

k:anao das atribaições que lhe cozi-
•aire a letra D do art. 16, do Regula-
Lento aprovado peio Decreto n(une-

.D3 22.981, • de 25,de julho de. 1933.e
indo em vista o que consta do aspe-

' alente GP 479-61, resoliie remover a
pedido, de Brasília para o Rio de
aueiro,' Procurader de 2 9 Catego-

tia. Rem:indo Menezes Diniz. •
• Manoel Gomes -- Maranhão, Presi-
dente.	 •

;
INSTITUTO NACIONAL

• DE IMIGRAÇÃO E
COLONIZAÇÃO'

• PORTARIA DE 25 DE JANEIRO
• DE 1961 L	 .

O Presidente do Instituto Nacional
de Imigração e Colonização, no )
das atribuições que lhe confere o ar-
tigo 14, item XII, do - Regulamento

• aprovado pelo Decreto número 36.193,
• de 20 de setembro de 1954, e -tendo

cai vista o que consta do Mem. GP-
• 44 de 19 de janeiro de 1981, resolve:

N9 36 - Designar !Zenor Pereira'•
Teixeira, 'Assistente 'de Adrainistraeá0
do mesmo Instituto. para exercer a
função gratificada, simboio .FG-3, de

', Chefe do Peat° de Migração de Ita-
• eoatiara. • ;

PORTARIAS DE 26 DE JANEIRO
DE 1961

• Preeidente • do Instituto Nacional
." de Imigração e Colonização, do • uso

• das atribuições qu:.e lhe confere o ar-
. tigo 14, item XII, do 'Regulamento

• aprovado pelo Decreto número 36.193.
de 29 de setembro de 1954, resolve:

40 - Designar Aluysio Gonçai-
•yes Vieira, Chefe da Seção -de Topo-
•rafia, da 'Divisão de Projetos e aase
salizaçao, do Departamento de Colo-
irizaçao - Antdato _Maaricio Castelo

, tranco, Agrônomo Sociólogo Rural,
padrão O, Jader Amora de Assis Re-
pUblicano; Jorge aouza e , Mello de

. Oliveira, Nee Branalo, Agiaindaos de
Valaniallaào, classe L, • Eric da Costa

• Nobre, Estatislice, classe 1, Luiz Mar-
. 'elo Dias Sales, Agrônomo ,Cooperati-

Vista, Verriando Antônio Genshow,
.Chefe da Seca° de. Documentação e
Cadastro, da Divisais de Programação,

• do • citado Departamento, e Prospero
Olivetti Pereira, Escriturário, piasse E,

•• • • todos . do mesmo Instituto; para, sob
a prasidència do primeiro, constitui-
rem a Coraissão -que, subordinada ao
Grupo da Trabalho da Baixada Flu-
minense, ficará encarregada de fisca-
lizar ,e distribuir, de ac§ do coras o
Contrato firmado entre o NIC. e o
Escritório jlildallus Canta ede Eu-

Zeferino Veão Lotarto Contrucct.
ATOS DO PRESIDENTE
	  concedialo:

Processo I/9 887-61 - Lígia Camara
de Alvarenga e Silva, Cri, 1.000,00,
correspondente a um dependente, ,a
partir de outubro de 1559.

Apostila
Em 30 de janeiro de 1961

Na Portaria In 852, de 9 de julho
de 1960, foi feita a seguinte apostila:
"Na presente portaria, onde se Lè:
Dulcyr Lima Cardoso, lela-se: Marle-
ne Miranda Neves".

Na Portaria n9 852, el' e9 de julho
de 1960. ,rol feita a seguinte apostila:
"Na presente portaria, onde se lê:
Waldevim Porfirio de Souza, leia-se:
Maria da Paixão Bonfim Veiga".

Na Portaria n9 684, de 1 de julho
de 1960, foi feita a seguinte apostila:
"Na presente portaria, onde se lê: Pe-
dro Paulo Camargo, 'leia-se: Antall%
Almeida Santos Silva". -

Na Portaria no 682 de 8 de julho de
1960, foi feita a seguinte apostila: "N&
presente portaria, • onde se lê: Isa
Bahia, leia-se: Isménia Leoneto Ri-
beiro Ri:cisara; onde .se lê: Alda
Maria Bebia, leia-se: Maria Helena
miranda".

Na Portaria n9 881, de 8 de julho de
1960, foi feita a' seguinte apostila: 'Na,
'presente portaria, onde se 18: Cláudio
iporan Ramidoff, lela-se: nanica Al-
ves: onde se lê: Carlos Oliva, leia-
se: TarcisiO dos Santos",	 •

Apostila
'	 EM 30 de janeiro de 1981

"Na Portaria no 148, de 27 de feve j,	,
retro de 1958, foi feita a seguinte
apostila: "Na presente portaria, onde
se lê: conceder exoneração, de acOrdo
com a artigo no 75, item I, da Lei
no 1.711, de 28 de outubro de 1952, a
Jayme Gonçalves	 lela-se: exone-
rar Jayme Gonçalves ..."

Na Portaria n9 13, de 7 de janeiro
de, 1961. iarerente a João Carvalho da
Silva, foi feita a seguinte apostila:
"Na presente portaria, onde se lê:
• para responder pelo expediente
do leia-se: .•. para, a partir de
7 de janeiro de 1961, responder pelo
expediente do Núcleo Colonial de
Queimadas no Estado da Bahia".

Decreto n9 47.93, de. 10 de março
de 1960, resolve:à vista dó que cons-
ta do Processo Administrativo núme-
ro 131.140-59, aplicar a Eduardo dos
Santos Lege- Bittencourt, auxiliar de
estação, referência 21, 'matricula nó- •
mato 427.361, Odilon Adolpho Cunha,
auxiliar 41e . estação, referência "19,
tratracuia n9 839.901 e a Fernando Au-

,--: Estrada de 'Ferro Central
-•	 do Brasil	 •

PORTARIA iqe -4.034-G. DE 10
DE AGOSTO DE-1960

A Diretoria da Estrada de Ferro

2. 4 presente portaria vigora a par-
tir de lo de 'fevereiro . de 1a61.

N9 47 'Exonerar 'a partir -de 19
de fevereiro de 1961, Tácit6 Paca do
Cargo em comissão padrão Cd-.6, de
Administrador do Núcleo Colonial de
Dourados.	 •

PORTA,RIAS DE 27 DE JANEIRO
-	 1)E1961 • • •

O Presidente do Instituto Nacional
de Imigração e . Colonização, na uso
das atribuições qu- lhe confere o ar-
tigo 14, !tern. XII, do Regulamento'
aprovado -pelo Decreto número 36.193,
de 20. de .setembro de 1954, resolve:
•N9 48 - Hor•ologar a viagem reali-

zada a Brasília, no período de 13 a 22
de janeiro de .1981, por" Altam-dos
Santos, Chefe da Seção de Cadastro e
Movimentação, da Divisão do Pessoal,
do Departamento de Adaninistracão e Central do' Brasil, usando das atri- gasto de Araujo, auxiliar de estação,

MINISTÉRIO- DA VIAÇÃO
E OBRAS" P1.1131..:JCAS

,	 •	 _
RÉDE FERBOVIARIA	 'baições que lhe confere o art. I.° do

FEDERAL S.-A.

•••

•



MURILO FERREIRA ALVES -	 MAURO MONTEIRO

DIÁRIO OFICIAL •	 .\	 •
•açÃo e — ooeursue

trepo Aostfoorlo ot:blicação dos otos 0. iidese ygsersoão depeertenendheodel

• Ilelp(otoo.1411 oficiou do Neta tamento oti 	 putais NatiLail.
fi 4

• 	

im
It tA • •

••••n••nnn••n•

ASSINATURAS

REPARTIÇõE3 II PARTICULA13ES _ FUNCIONÁRIOS:

1
•Capital • interior:	 ,	 _pepita! e Interior;

Semestre • , •,, Cr$„ 50,00 Semestre . • • . Cr$ .39,00
Ano . . . • . . . Cr$ 96,90 Ano 	  Cr$ 76,00

	

,
	 •-	 - 	 Exterior: -._	 Exterior:•,

oCr$ 136,00 Ano . ..	 7 • • • Cr$ 108,00Ano

zio de vali-
Para facilitar aos assinantes

a verificação do pra ]
dade de suas 'assinaturas, na
parte superinr do enderêço
impremoi á núiromoo	 gaia°

de registro, o mt4 e o ano etn
que fiodará.

,A f ot de evttar solução de
contin !idade no recebimento
dos lc nais devem os.assinan.

& Repartições Públicat
cingir-se-do • às assinatu7as -
inuais renovadas até 28 de
fevereiro de cada ano e às
iniciadas, em qualquer época,
pelos órgãos competentes.

• _A fim de-possibilitar ta
remessa de valores acompanha-
dos de esclarecimentos quanto
à sua aplicaçéo, _solicitamos
dêem" preferênja à remessa
por meio- de crie que ou vali
pos'?al, emitidos a favor • do
Tesoureio do 'Departamento
de Imprensa Nacional. ."•

— Os supkmentos ds edi-
ções dos órgãos oficiais só se
fornecerão aos assinantes 011.4
os solicitarem no ato da asst
natura.

- O custo 'de cada exemplar
atraso do dog órgãos ofiriais
serd, na venda avulsa, acresct.
do' de Ci$ 0.50, • se do mesma
ano, e de Cr$ 1.00, por en4
te corrido.. •

• Ude de' Viação dcarense .
Apostila

Servidor da T‘. N. E. E. M. da
rkde de Viação Cearense .equiparado
ao funcionário efetivo, para todos os

, efeitos, "ex-vi" do art. 1 9 da Lei nu:-
nu ro 2.284-54. a partir de 9 de • inalo
de 1956, António Luzaik.lo da Rocha
Martins, Auxiliar de Artífice, refe-

• réncia 15.

LLOYD BRASILEIRO

t (Patrimônio Nacionái)
BOLETIM Nv 237

Instruções sõbre pagamento 41:ferença
de câmbio ern abonos .concedidos nc

,exterior
Em aditamento à alinea • "c", item

n9 1, do Boletim ri s' 20), de 14.cle se-
tembro último, eselarceef que .o.. pa-
gamentos ali focalizadas serão (UM-
dos a partir de 1-11-195a, conforme
despacho exarado peio Ministro da
viação e obras knábiieas,.no . procesbo
nV 32.893, 'de 6-10-60.

4,••

MAP!.^ ÕrIC ,A.C— '(5;eg?, T 	 Perfè iir F3rn-s_ dê '1961' -24-6 Ser,unda-feírã

As RepartiOes Públicas!
deveréio remeter o expediente!
destinado • à publicação rum.
jornais, diáriamente, até as
15 horas, exceto aos sábados,
quando deverão fazê-lo até ás
11,30 horas. CHVP111 00 ,aitRyIço 05-1".181.!C4060CHEP4 04 . 142;a0 Ot RFONCX0 •

As reclamações pertinen-
t es d. matéria retribuída, nos
casos de erros ou omissões, de-
verão ser formuladas por es-
crito, à Seção de Redação, das
3 às 17,30 horas, no máximo
até 72 horas após a saída dos
órgãos oficiais.	 •

— Os originais deverão ser
dactilografados e autenticadoS.
ressalvadas, por queyi de di-
rrlto, rasuras e emendas.

— A matéria paga e as as-
sinaturas serão recebidas das

'8,30 às 17,30 horas, e,.aos sába-
dos, das 8,30 às 11,30 horas.

— Excetuadas as para o
exterior,. que serão sempre
anuais, as' assinaturas poder-
se-ão tomar, em qualquer épo-
ca„ , por seis meses ou um ano:

Ás assinaturas vencidas
poderão sPr suspinsas tem
aviso prémo. • • -	 •

•,tes prorfeenctar a respectrat
renovação com antecedência,
mínima, de trinta (30) dias.

EXPEDIENTE
DEPARTAMENTO DE- IMPRENSA NACIONAL

DIRETO R • GERAL
ALSERTO DE EsRiTO PEREIRA

•

iefuência 19, matricula riv 494.73i, a
ia-ria de 90 (noventa) dias de sus-
pensão, na forma do art. 205, da Lei
-rir' 1.711-58, como responsáveis pelas
irregularidades verificadas no serviçb
de arrecadação da renda da estaçãc
de Santos -Duniont, apuradas no re-
lendo processo.

foge de Abl eu Schilling,

•

	 Diretor
Superintendente.

.•	 Dispensa de ponto -
Tendo - ern vist'a ã solicitào pela

Comissão Executiva Nacional da
União dos Escoteiros do Brasil, em
seu oficio Cm. E.. N.- 636 -60; de 10,
dêste mês; dispensar de "ponto", no
período de 25 de outubro a 9 de no-
vembro do corrente ano, o Conferente
Hélio Pinto Carneiro, matricula .
18.865, lotado na DivisãO do' Sei viços
Portuários, convocado para tomar
parte no II Curso Interarnericano
"Adestrando a Equipe" e na III Con-
ferência Interancional de Adestra-
mento do Hemisfério Ocidental a se-
rem realizados em Perto Alegre e Ca-

,no Estado do Ria Grande de
sul,	 .---	 •	 --e"

SERVIÇO- DE PESSOAL -

Remoção de servidor
-""

'Remover, no intecêsSe do serviço, o
servidor Basileu Pinta de Soam, ma-
tricula 19.608, da Agência de João
Pessoa para o Escritório de S. Paulo.
_
REQUERIMENTOS DESrACHADOS

Licenças concenidsis. (eia forma dó.
art. 105 da Lei 1.711). ' •
Geraldo Leite de Oliveira, matrícula

3.772, Op. 0f:1x/fatores, Estaleiros, 15
dias iniciais, -de 23-9 a 7-10-60 (P.
38.882).
^Hitler Bezerra da Paz, matricula
30.035, Administrativa, D. F. A.,
30 dias em Prof-ogação, - de i4-9 a
13-10-60 . (P.. 38.895).

João Batista dos 'Santos, matrícula
19.436, Maço do QMBE • 30 aias em
prorrogação, de 13-9 a 12-10-60 •(P.
.a1.473). Santos.

José Antônio do Vale, matricula
20.522, Guindasteiro, Estaleiros, 30
dias em ,prorrogaçâo, de 21-9 a-  '-
20-10-60 ( P . 36.720) .

Jovelino Mello, oratilcWo, 3.876, Op
bf. Máquinas, Estaleiros,' 15 dias an-
dais, de-26-9 .a 10-10-60 (P. 40.12•1.).

Adicionais (deferidos..
Hamilton Lacerda, matricula 6.400,

Of. Adm. (Assist. do S. Geral), 25%
a partir de 4-3-60, diferença ia pagar
dessa data a 31=8-60, Cr$ 12.371,60,
e a partir de 1-9-60, —Cr$ , 7.175,00,
mensais (P.. 28.591).

Jayme Dias dos_ Santos,. Mat. 243,
Mecánic'o de Rádio 	 25%
a, partir de 17-7-60, diferença a' pagar
dessa data- a 31-8-60, Cr$ 2.955,80, e
a partir de 1-9-60, Cr$ 5.037,50, men-
sais ,(P. 24.459).

Josué Pereira Dias, mat. 19.119, 3v
Maquinista do QMBF, 15% a partir
de 30-8-60, diferença a pagar dessa
data a 30-9-60, Cr$ 3.056,10. e a par-
tir de 1-10-60, Cr$ 2.957.50, mensais
(P. 34.136)-

'Luiz Césat Mello, mat. 17.524, Co-
mandante do QMBF,, 15% a partir
de 30-8-60, diferença a pagar dessa
data a 30-9-60, Cr$ 3.921,50, e'a par-
tir de 1-10-60, Cr$ 3,795,00, mensais
(P. 37.891).

Nourival do Nascinfénto, matricula
4.429, Conf, Carga, D.S.P., 15% a
partir de 14-6-60, diferença a paer
dessa data a 31-8-60, Cr$- 6.545,00, c
a partir de 1-9-60, Cr$ 3.315,00, men-
sais (P. 26875).

Pedro Augusto Ferreira, 'matrícula
13.180, Marinheiro do QMBF, 15% a
partir de 16-9-60, diferença a pagar
dessa- data a 31-9-60, Cr$ 1.121,20, e
a partir de 1-10-60, Cr$ 2.242,50,
mensais (P. 28.554).

Certidões (deferidos).

Amaro Teixeira, mat. 2.402, Con-
tramestre,-of. C. de Ferro, Estaleiros,
tempo de serviço para fins de ; apo-
sentadoria por invalidez (P. 32.215).
• Estorgilio José da Fonseca, mat.
3.,123,' Op. of.Carpintaria, Estaleiros,
tempo de serViço para fins de apo-
sentadoria (P.: 34.413).

Pagamento diferença extraordinário
"sôbre qüinqüênios

-
David Dias _da Silveira, procurador

de Gulomar Dias da Silveira, -viúva
do servidor José Thomaz da Silveira,
mat..3.574, importância a pagar, Cr$
1.781,00 (P. .22.264). 	 .

Henrique ' Anacleto 'da mat.
15.237, servidor inativo, importância
a pagar, Cr$ 172,80 (P-. 37.893).
• João Francisco dos Santos, mat.
3.543, servidor inativo, importância a
pagar, Cr$ 195,00 (P. 37.964).

Olga Leite Sampaio, viúva do ser-
vidor Antônio Sampaio da Silva, Mat.
2.659, importância a pagar, Cr$ 939,00
(P. 21.842). -

Perminio José Duarte, mat.' 6.222,
servidor inativo, import,ncia a pagar,

	

Cr$ 5.147,20 (P. 37.432).	 -
Walter Nunes da'. Silva, filho do

servidor falecido 'José Nunes da Silva,
mat. 3.498, importância a vagar. Cr$
363 6,0 (P. 29.982)

_

-

ADNINISTRAÇÃO DO PÔRTO
DO RIO DE JANEIRO -

Departamento de Administração

DESPACHOS DO ISIRETOR
Gratificação Adicional Por Tempc

de Serviço
_Proc. 1.214-5D-SC — Carlos Tara;

rés, mat. 5.341: concedida,. na base
de 15% a partir de 19-9-59. •

Proc. 2.825-60-SC — Francisco Je-
rônimo de Miranda Pinto, mat. 1.406;
concedida, na- base de- 15%,' a partir
de 28-4-60.

Proc, 3.162-60-SC — Abel Marques
Tenreiro, mat. 2.835: concedida, na
base de 15%. a Partir de 20-4-59.

Proc. 5.387-60-SC — Aristidcs
Carmo, mat. 502: concedida:, na base-
de 25%, a partir de 2 -4- 56.

Proc, 5.227-60-BC	 João Botto,
mat:- 1.075, concedida, na base de 25
por cento, a partir de 16-12-58.	 •

Proc. 5.426-60-5C — João de Deus
Oliveira,' mat. 2.212: concedida, na
base de 25%, a partir de 22-6-59.

Proc, 7.551-60-SC Tito Baptista •
das Neves, mat. 2.200: concedida, na -
base de 25%, a Partir de 13-2-60.

Proc, 7.904-60-Sc Ayres Noguei-
ra, mat. 4.301: concedida. na base de
15%, a partir ie 22-10-58.

Jorge Alberto	 ,ouza — Pagamen-
to de auxílio-funeral, sc 20.914-60. —
"Deferido".
Processos de Gratificação Adicionai

Por Tempo de Serviço "Deferidos"
Proc. 9.666-60-Se	 Elpídio Rodri-

gueg Dias. mat. 655: concedida, na
base de 15%; a"-partir de 24-5-60.

Proc. '12.10;40-SC— Juvenal Al.
'yes Barbosa, mat. 2.222; concedida..
na 'base de 25%,' a partir de 28-11-59.

Proc, 9,566-60-Sc — Antônio Noite
de Souza, mat. 2.576; concedida, na
base de 15%, a partir de 6-11-57.

Proc. -9.560-58-SC — Dilo Gonçal-
ves Machado,' mat. 2.917: concedida,
na base de 15%, a partir de 28-6-60.

Proc. 9.381•60-SC — Fernando Fé-
lix Pacheco Júnior, mat. 3.057; , conce-
dida. na base de 15%, a partir de 26-4
de 1960.

Proc. 7.643-60-BC — Fábio Andrade
Fonseca, mat. 1.261: concedida na bnm .

_69. de 1y4. Indir de 20-3-60



Seguh	 ert'
	

MARIO OFICIAL (Scção 1 — Parte it)'
	

FevereSro de 1961 247

MINISTÉRIO DO TRZE3ÀLE-1Q.
INDÚSTRIA E COMÉRCIO

•
SERVIÇO DE -A-LIMENTAÇÃO

DA PREVIDÊNCIA SOCIAL
• PORTARIAS DE 5 DE AGOSTO

DE 1960
O Diretoe-Geral do Serviço de Ali-

mentação da Previdência .Scciai, usan-
do das atribuições que lhe cofifere o
artigo 130, item 16,. ao Decreto núme-
ro 48.912 de 29 de setembro" da 1939,
considerando o que consta do Processo

19.628-60,-resolve:
N. •1.022 — Conceder Melhoria de

Salário, por merecimento, de ,•acarclo
Com o artigo 39, combinado com o pa-
rágrafo 1.9 do artigo 40 da Lei nú-
mero 1.711 de 23 de outubro de 1952,
na Série Funcional deServente, Borá,
da Paulo de Souza, da referência "17"-
para a r,eferência "18", da Tabela Nu-
mérica de Extranunierário-Mensalista
..._ Parte Permanente, vaga, criada pelo
Decreto n.9 43.904 de 25 de setembro
de 1952.	 •

as presente ato vigora à partir_ de
30 de setembro de 1959.

N.9 1.023 — Conceder Melhoria de
Salário, por antiguidade, de actirdo com
artigo 39, combinado -co.ke o parágrafo
1.9 do artigo 40 da Lei n. 9 1 '711 de
28 de outubro de 1952, na Série Fun-
cional de Servente, Aloisio Rodrigues
de Oliveira, cld referência "17" para a
referência "18", da Tebela Numérica
de Extranumerário-Mensalista, vaga
virtude da melhoria de salárinde Ubl-,
rojara Ferreira de Toledo.

O presente ato vigora à partir de
30 de setembro de 1959.

N. 1.024 — Conceder Melhoria 'de
Salário, por merecimento, 'de acbrdo
aom o artigo 39,, combinado 'com o pa-
rágrafo 1.9 do artigo 40 da Lei nú-
mero 1 711 de 21' de outubro de 1932,
na Série Funcional- de • Servente? Ri-
-vadavia Pinto Muniz, da referência
"17" para a referência • "13", da Ta-
bela Numérica de extranumerário Men-
salista — Parte Permanente, vaga
criada pelo Decreto 46.904 de 25 de
setembro de 1959.

O presente ato vigora à partir de 30
de setembro de 1959„
• N. .1.025 — Conceder Melhoria de
Salário, por antiguidade, de acôrdo
com o artigo 39; combinado com o pe.;
'agrafo 1.9 do artigo 40 da Lei núme-
ro 1 711 de 28 de outubro de 1952; na
Série Funcional de Seevente, João Fe-
lix de Lima da referência "17" para a
referência "18", da Tabela Numérica
de Extranumerario Mensalista — Par-
te Permanente, vaga, em virtude da
melhoria de salário de Luiz Matosinho.

O presente ato vigora 'à partir de
30 de setembro de 1959.

N.9 1.026 — Conceder Melhoria de
Salário, por Morecimento, de aeôrdO
com o artigo 39, combinado com o pa-
rágrafo 1.9 do artigo 40 da Lei ne-
mero 1 711 de 28 de outubro de 1952,
na Série Funcional deServente, Pene-

, /ou Sampaio ala _referência "17" para
a referência ,"13", da Tabela Numé-
rica de Extranumerário Menealista

-Parte , permanente, vaga, criada' pelo
Decreto n.9 46.904 de 25 de setembro

•de 1959.	 •
O presente ato 'vigora à partir de

30 de setembro cl 1959.	 •
• N.9 1.027 — Conceder Melhoria de

Salário,: por antiguidade, de acôrdo
com o artigo 39, combinado com o pa-
rágrafo 1.9 do artigo 40 da Lei núme-
ro 1 711 de 28 de outubro de 1952, na,
Série Funcional de Servente, Manoel
Sampaio de Melo da referência "17"
para a referência "18" da Tabela Nu-
mérica de Extranumerário Meneelleta
— Parte Permanerte. va gd, em virtude
da melhoria de salário de Nelson Vi-
cente Ferreira.'

O presente ato vigora á partir- de 30
de setembro de 1959.

• 'N. 1.028 -- Conceder Melhoria de
Salário, por raorecimento, de acôrdo
com o artigo 39, combinado com o pa-
rágrafo 1.9 do artigo 40 da Lei nú-
mero 1 711 de 28 de outubro de. 1952,
na Série" Funcional de Servente, Antb-
nio Arilo Goçalves Cavalte, da referên-

- ela "1'7" para a referência "13",• da
Tabela Numérica de Zetranumerário-
Mensalista, c- Parte Permanente vaga.
criada pelo Decreto n9 46,9O4 de 25
de setembro d7 1959.-

O presente...4do vigora a partir de
30-de setembro de 1959.

N. 1.029 —*Conceder Melhoria da
Salário, por antiguidade, de aebrdo
com o artigo 39, combinado' com o pa-
rágrafo 1.9 do artigo 40 da Lei núme-
ro 1. 711 de 23'de outubro de 1952, na
Série Funcional de Servente, Fernando
Cesar Terra Rodrigues da -referência
"17" para a, referência "18", da Ta-
bela Numérica de Extranumerário-
Mensalistei — Parte Permanente, vaga
am virtude da melhoria de ealário de
("riando Soares.
. O presente ato vigora à partir de 30
de setembro de 1959.'

N. 1.030 — Conceder Melhoria de
Salário, por- merecimento, de acbrdo
com o artigo 39, combinado com o pa-
rágrafo 1.9 do . artige, 40 da Lei núme-
ro 1 711 de 28 de outubro de 1952, na
Série Funcional de_ Servente, Agenor
Antônio da Silva da referência "17"
para a referência "18", da Tabela Nu-
mérica de Extranume-ário-Mensalista
-- Parte Permanente, vaga, criada pelo
Decrete n.9 46.904 de 25 de setembro
de 1950.

O presente ato vigora à partir de 311
de setembro de 1959.
• N. 1.031 — Conceder Melhoria de
Salário, por antiguidade, de acbrdo
com o artigo 39, combinado com o pa-
rágrafo 1.9 do artigo 40 da Lei núme-
ro 1 711 de 28 de outubro de. 1952

'
 na.

Série Funcional de Servente, João Ho-
rácio Barbosa da referência "17". para
a referência "13" da Tabela Numérica
de Extranumerário-Mensalista — Par-
te Permanente, vaga, • em virtude da
m-..lhoria de salário de Garaido Barris
Alencar. •

O presente ato vigora à partir de 30
de setembro de 1959.

N.9 1.032 — Conceder Melhoria de
Salário, por • merecimento, de' r,côrdo
com o artigo 39, combinado com o pa-
rágrafo 1.9 do artigo 40 da Lei nú-
mero,1 711, de 28 de outubro de 1952.
na Série Funcional de Servente, Arly
Silveira Furtado da referência "17'
para a referência "18", da Tabela Nu-
mérica de Extasnumerário-Mensalista
— Parte Permanente; vaga, criada pelo
Decreto n.9 48.904, de 25 dé setembro
de 1959.

O presente ato vigora 'à partir ae
30 de setembro de 1959.

N. 1.033 — Conceder Melhoria de
Salário, por antiguidade, de aebrdo
com o artigo 39, combinado com o pa-
rágrafo 1.9 do artigo 40 da Lei núme-
ro 1-711 de 28 de outubro de 1952 na
Série Funcional- de. Servente, Manaell-
to Ferreira da Silva da referência "17"
para a referência "18"; da Tabela Nu-
mérica de Extranumerário-Mensalistd
— Parte Permanente, vagá. em virtude
da melhoria de salário de Ubirajara
Andrade Teixeira.

O pre.sente. ato vigora à partir de 30
de setembro dea1959.

N.9 1.038 -a Conceder Melhoria de
Salário, por merecimento, de acôrdo
com o artigo 39, combinado com o pa-
rágrafo 1.9 do artigo 40 da Lei núme-
ro 1 711 de 28 de outubro de 1952, na
Série Funcional de Servente, Gelei
Preitos Nascimento da referência "17"
para a referência "18", da Tabela Nu-
mérica' de Extranumerário-Mensalista
— Parte Permanente. Va ga. ariadá Pelo
Decreto- n.9 46.904 de 35 de setembro
de 1959
. O presente ato vigora à partir de
3C de setembro de 959.

N. 1.039 — Con eder Melhoria- de
Salário, por antiguidade, de -acôrdo
com o artigo 39, combinado com o Pa-
rágrafo 1.9, do .artigo 40, da Lei nú-
mero 1 711, de ,28 de, outubro de.,1952,
na Série Funcional da Servente:tela-
son Soares Calçada, da referência "1:"
para a referência "18", da Tabela Nu-
mérica de Extranumerário Mensalista
— Parte Permanente vaga, em virtude
de melhoria de salário 'de Onkel Afon-
so Mala.

O presente ato vigora a nartir de 30
de setembro • de 1959

N.9 1.040 -- Conceder .Melhoria de
Salário, por merecimento, de acôrdo
com o ardea comMuit3o como paa-
rágrafo 1.9, do artigo 40, da Lei nu-
mere 1 711, de 28 de outubro de 1952,
na Série Funcionai de Servente, Jose
Maria ao Nascimento, da referencia
"17" para a referencia "18", da Ta-
bela Numerica de Extranurnerário-
Menealieta — Parte Pei inanente, vaga,
criada peio Decreto número 46,904,
de 25 de setembro de 1959.
•Na 1.041 — Conceder Melhoria de

Salário, por antiguidade, de admiti
com o artigo 39,- combinado com o pa-
re.grafo 1.9 do artigo 40 da Lei 1.711
de 28 de outubro de 1952, na Série
Funcional de Servente, Maria Helena
Melo Silva da referencia "17" para, a
referência "18", da -Tabela Numérica
de Extrantmerário-Mensalista --Par-
te Permanente, vaga, era virtude da
melhoria de salário de -Adauto Luiz
Barbosa. ,	 •

O presente ato vigora à partir cle.30
de setembro de 1959. — Pierro Do-
-mente°, Diretor-Geral,

PORTARIA DE 11 DE AGOSTO
DE 1960

?a ,
N.9' 1.058 — Conteder Melhoria de

Salário, por antiguittarie, de actirdo
com o artigo 39, comianado com o pa-
regrara 1.9, do artigo 40, da Lei nú-
mero 1 7,11, de 28 de outubro de 1952,
na Série Funcional de Motorista José
Natal do Nascimento, da referência
"20" para a referêneia "21", da Ta-
bela Numérica de Extranumerario
Mensalista — Parte Permnente, vaga
em virtude ria melhoria de salário de
Aldo Baptista da 'Silva:

O presente ato vigora a partir de
30 de seteinbro de 1959. --,- Pierro u Do-
menieo, Diretor-Geral.
,	 •

INSTITUTO DE APOSEN T ADO-
RIA' E PENSÕES DOS MA-
RITMOS	 -

PORTARIA N9 1.514, DE 30
DE SETEMBRO DE 1960 -

O Presidente do Instituto " de Apo-
sentadoria e Pensões dos Marítimos,

r

ando as atribuições que lhe confere
art. 103, do Regulamento aprovado

pelo - Decreto n9 1.918, de 27 de agôsto
de 1937, mandado aplicar ao regime
dêste Instituto pelo Decreto-lei nú-
mero 7.245, de 15 de janeiro de 1945,
considerando o que consta do Oficio
n9 GDI-121-60, resolve designar o
Contador, classe "N", Medeie° Rosai,
para, no prazo de 60 (sesesnta) dias,
regularizar nesta sede, 'junto à Can-
teclaria Geral, as . contas referentes .ao
Departamento de' Inversões.	 -

PORTARIA N9 1.516, D. 4
DE OUTUBRO DE 1960 .

O Presidente do Instituto de -Apo-
sentadoria e Pensões' dos Maritimos,
usando das atribuições que lhe confe-
re o art. 103, do Regulamento apro-
vado pelo Decreto n9 1.918, de 27 de
agósto de 1937, mandado aplicar eo
regime dêste Instituto pelo -Decreto-
'lei n9 -7.245, de 15 de janeiro de 1945,
considerando o - que consta do proces-
so ria 41.635-60, resolvo conceder à
Escrevente Datilógrafa, referência 21,
Julieta Bitetti, dois (2) anos de li-
cença, sem vencimentos, na forma do
art. 110 da Lei n9 1.711, de 28 de
outubro de 1952. 	 .
• A presente Porearie, vigora. a partir
de de setembro de 1560. — Ude
da Toledo Pz.w.. Frcside.INta

INSTITUTO DE APOSENTADO-
RIA E PENSõES DOS FE2-

• ROVIARIOS E EMPREGA908
EM sriBviços PÚBLICOS

RELAÇAO OP-23-61
Encaminhada pelo oficio ' GP-l34

de 1951,. 	 de 2 de fevereiro de 1901.
Apostilas:

Na Portaria n9 4.547, de 25 de ou-
tubro ele 1950, de nomeação de Sônia
de Leão Bastos: "A funcionária Sã-
aia de Leão Bastoese_a_que se refere o
presente titulo de. nomeação foi de-
tiVada. no cargo de Procurador de 30
Categoria, em virtude de ter presta-
do conctirso• de títulos a que se refere
o artigo 39, 1 único,. da Lei g.123, de
19 de dezembro de 1953; perante co-
missão especialmente designada, pa-
ra ésse fim, por ato desta Presicien-
cha tudo conforme consta do Proces-
so n9 IAPFESP 18.896-60 MTIC
207.t7-60".

Na Portaria an9 4.607, de 25-10-60,
referente a nomeação de Joffre Sana-
do de Mello e Silva: "O funcionário a
que se refere b presente titulo de no-
meação foi -efetivado no cargo de
Procurador de 30 Categoria, em vir-
tude de ter pree'ado . concurso de tí-
tulos a que se refere o artigo 3 9, pa-
rágrafo unico, da Lei 2,123, de 19 de
dezembro de 1953, perante comissão
especiaimènte designada para esse
fim, por ato desta Presidencia, tudo
conforme coneta do Processo 	
IAPFESP 18.896-60 (MTIC. 207.307
de 1960)".

Na *Portaria 119 4.620, de 2510.60',
de nomeação de Wandully de Souza
Santana: Ene virtude da Portaria
5.127, de 18-11-60, publicau no D.u.
de 9 de janeiro' de 1961, e no BDS
n9 8;\ de 11-1-1961, o funcionário
Wanciiihy de Souza Santana aa que se
refere a presente portaria, leve-a sun'
portaria de nomeação de n9 4.620, de
25-10-60, fundamentada no artigo 12,
item II, da Lei 1.711, de 28 de outu-
bro de 1952,	 -

Na Portaria n9 4.678, de 25-10-60;
de nomeação de Garcia Bueno Bran-
dão: o funcionário a que se refere o
presente título de nomeação foi de-
tina° no cargo de Procurador de 30
Categoria,' em virtude de .er presta-
do concurso de títulos a que se re-
fere o art. ' 3 9, § único da Lei 2.123,
de 1-12-53, perante comissão especial-
Mente designada para ésse fine por 	 •

At. desta Presidência, tudo conforme
,consta do proc. n9 IAPFESP 18.896
de 1960 (MTIC. 207.307 -60),

Na Portaria n9 4.681, de José Ge-
raldo Santos Pereira, de 25-10-190:
O funcionário a que se refere o pre-
sente titulo de nomeação foi efetiva-
do no cargo de Procurador de 3 9 Ca-
tegoria, era virtede de ter prestado o
concurso de títulos a que se refere o
artigo 3Y, 1 único, da Lei 2.123, de 19
de dezembro de 1953, perante a co-
missão especialmente designada para
êsse fim, por -ato desta Presidência,
tudo conforme consta do Processo
n9 IAPFESP 18396•60 (MTIC. 207.307
de 1960)".

Na Portaria n9 4.685, de 25-10-1960,
de nomeação de Gustavo Alberto Vi -
/ela: O funcionário a- que se refere O
presente titulo de nomeação fel efe-
tivado no cargo de Procurador de 3e
Categoria, em vir tude de ter presta-
do o concurso de títulos a que se re-
fere o artigo'3 9, § único, da Lei 2.123,
de 19 de dezembro de 1033, perante
comissãc especialmente designada
para esse fina por ato- desta Presa.
dônca," tudo confierine consta do Pr'.
ces.só n9 IAPPESP 18.896-60 (MTIC.
207.307-6C)".

Na Portaria n9 ' 4.747. do 25-10-30,
de 'nomeação '• de Jarbes • Atheyde
Guimerães:. O funcionário a que se'
refere o preeente titulo de nomeação
foi efetivaeto no cargo de Peecurador
de 39 Categoria, em virtude, de ter
prestado o concurso de títulos ti,que
se refere o artigo 39, § único, da Lei
• "" de 19 de dezembro da U5R. TA.



3%li C %	 1	 • leln %PROCESSO. P %	 1

248 Segunda-feira 6 	 DIÁRIO OFICIAL (Seção I — Parte II)
	

Fevereiro de 1961
.	 •

que se • refere a presente Portaria é Alencar Dias da Costa Arailio: O
funcionário Jose Alencar Dias ria
Costa Araújo, a que se refere o pre-
sente titulo de nomeação foi efeti-
vado no cargo • de Procurador- de 3a
Categoria, em virtude de ter pres-
tado o Concurso de títulos a que se
refere o art. 39, 6 único, da lei 2.123.
de 1 de dezembro de 1953, perante
comissão especialmente designada
para esse fim, por ato desta Presi-
dência, tudo conferme consta
Proc. IAPFESP 15.898-60 — IITIO.
187.791-52 e MTIC. 2e7.307-80.•

Na Portaria n"8.193, de 26 de' Ja-
neiro de 1951, de 'noireaçãe de Wall-
duhy de Souza Santana: O 'funcio-
nário a que se refere o presente ti-
tulo de nomeação foi efetivado no
cargo de Procurador de 34 Categoria,
em virtude de ler prestado e c.mcur-

• rente comisslo especialmente • desig-
tuia- para use fira, poz ato desta
Presidencia, turae cenferme canita do
Proeza.° 1APPWP 18:896-60 ()ATE).
207.307-60) "

Na Poetará. n9 4.833, de 27 de ou -
tunro de leia de nemeeção de Carlos
Ca'valcanti de Albuquerque Ramos:
O funcionário a que sa re_ere o pr.:-
sente titulo de .nomeaçtc foi .efauva-
do no cargo de Procurador de 34 Ca-

•tegona, .em virtude de ter prestado t)
ceneursu de t" 'os a que se refere ),
artieo 39 — I único, dá Lei 2.123, de
19 ao delem:aros de 1953, perante co-
missão espulahnente &atanada para
estie fim, por ato desta Presidência,

• tudo conforme consta do processe
n9 IAPFEaP 18.896-60. (IMO. • ....
217.30740/ .

Na Portaria 'r.9 -4.552, de' 31 , de ou-
tubro de 1950: O nome do servidor a

Roberto Cabral Perreira e não Ro-
berto Cabral Pereira".

Na Portaria n9 5.813, -de 9 de de-
zaabro de ) 1980, .de nomegião de Ma
peste Santonja Bréa: O
funcionerio Ernesto Marcelino San-
toieja Bréa, a que se refere o presen-
te titulo de nomeação foi efetivado
no cargo de, 13rocuraaor de 33 Cate-
goria, em virtude de ater prestado o
cencurso de títuios a que se refere e
artigo 39, único, da Lei 2.123, de 1
de deeembro de 1933, peranee cenas-
aeo especialmente designada para,
esse fim, por ato desta Presidência.
tudo conforme consta do proceesu
n9 IAPFESP 18.898-60 — MTIC.
297.307-60"..

Na Portaria n9 6.115, de 17 de ia-
neira de 1961,- de nomeação de JLISIJ

ao de títulos a mie se refere o artigo
39, 1 único, da Lei ne 2.123, de 19 de
de-mnbro de 1953, perante comissão
espetialmente -designada para &se
fim, por ato desta Presidência, tudo
conforme consta do Processa IAPFLBP
18.396-80 (MTIC. 207:307-60).

"bt Portaria n9 0.200-61, de 30 de
jsrielro de .1961, referente ao f maio-
viário "Wanduhy Souza Santana: O
fiumlonário a que se refere a presen-te Portaria; Procurador de Se Cate-
goela, Wanduhy Souza Santana, Pela
rortaria ne 6.288, de 31 de Janeiro
de 1991, teve, a sua pontria de efe-
tivação alterada para o seguinte: •0
processo a que. se refere a portaria
ne IAPPESp n9 6.200, de .31. de janel-
ro de 1981, é o de número Mn°, I,.
207.307-60, publicado no Diário Off-ciai (Seção-I — Parte l),de 5 de no-.vem'./ro de 1900". 	

,

IkIINISTÉRIO DA VIAÇÃO
E.. OBRAS PÚBLICAS
• li.tUE FERROVIÁRIA

FEDERAL S. A.,
*Departamento Comerciai

Setor de Compras .
EDITAL D3 CONCORRENCIA- -

NOMEF:0 001-61
Publicam-te as "Especificações Téc-

nicas para Fornecimento de Trilhos"
abaixo, em aditamento ao Edital de
Concorrepcia n9 001-61 da Rade Fer-
roviária Federal S.A., o qual foi in-
serido Is Unhas 436 4 438 do Deirio
Oficial do Estado da Muralhara
(parra I), de 7 de amparo de 1981 e
às !filhas 3 a 6 do Boletim COO, nú-
mero 113. ano XXX., de Il. de janeiro
corrente:	 .

Especifieações Técnicas para
Farm:azule:Co de. Trilhos • .

zreincetralo
• Deverão ser cumpridas as especi-
ficações técnicas da Companhia 81-
denlrgice Nacional com as modifica-
ções a seguir:	 -

'Condições de Fabricação -
Os trilhos cereo fabricados por

quaisquer dos proceseos seguintes:
Thomas Besrener ou Sleinens
Maritza (besizo) Siernens Mirimn
(ácida) devendç • ser Indicado qual o
processo preferivel. •

Natureza -dos Ensaios
Q. trilhos deverão ser sujeitoe aos

ensaios seguintes: 	 •a) ensaio de chove;
b) ensaio de. Caçais;

•

e) ensaio de dureza;
a) análise quimica:

	

O) . raserogralia.	 •
• Ensaio de Chrçue

'Este caiai° deve obadece às espe._ .-
clficaeões de (ARA) constantes 'da
especificação da Companhia Siderúr-
gica Nacional.	 •

' Ensaio de Tração
Cs corpos de prova serão' retirados

a trio do boleto a uma altura de 2/5
da distãnela compreendida entre a
superficie de rolamento -do .trilhe e
ao plane de contato daparte sune-
rior das talas com as. faces detereis
do boleio do trilho.

Os corpos -de aprova serão cilindrl-
ccs 'com um cilárnetro de 20 milime-
ccs; seja 314 milímetros quadrados de
seção. O comprimento entre as t t-
ela no cilledrido de prova será de
ldemm. O comprimento total poderá
melar entre .114 e 128mm. '	 •

	

Marlene de ensaios:.
	

-
Será- efetuado um ensaio- para que-

ira corridas para '- de c-^eirser e
um • ensaio por corrioa para aço
Martin.

Resultados:	 —
A carga de ruptura "R" em quilcs

por millmetro quadrado vaflare entre
70 e 80 quilos por naliinetro quadra-
do para trilhes Thomas ou Bes-
snner e • de 70 atalos mínima sem
1:usança° de máxima para trilhos ob-
*los pelos outiva processos de fa-
bricação.	 --

O alongamento °A" deve sei' no
mimmo de 12e •

. .O coeficiente de qualidade definido
pela • soma de "R" e "2,2 A" onde

é a carga de ruotura em quilos
por rnilimstro quadrae° e "A" o san-
eamento an Se deve ser no minlino
de 104 para trilhos de aço Thomas,
Beasemer e Saneies Mertin e de 108
para trilhos de aço elétrico.

Contra ensaios:
S3 em uma prova forem verifica-

das • resultados dos ensaios - insufici-

entes deverão ser procedidr- dois no-
vos ensaies, em duas barras de mes-
ma corrida retiradas do patim dos tri-
lhas. Se estes dois ensaios forem sa-
tisfatórios a corrida será aceita.

Se um dos ensaios fôr insuficiente
serão redradas duas ',aras das do úl-
timo trilho da corrida e realizadas em
cada uma cicias um enraia) de tração.

Se. o re Atado do ensaio de tuteais
em une ou outro destes empes de
prova não 'fôr satisfatório, a corrida
será rejeitada.

Quando o ensaio de tração feito em
lima única corrida, por lote de qua-
dro, não 15r satisfatórtoerepete-se
mesmas condida; o ensaio em cada
uma das tres corridas do lote.

Em qualquer corrida no qual o en-
saio de tração não fôr	 tesfatdrio,
aplica-se a regra 'anterior

'	 Dureza-de Brinal
Natureza do ensaio:

Sobre cada corpo de prova reti-
rado -a frio do patim, colaprime-se
uma esfera sôbre a face Usa de bo-
leto, a um* distância de 2/5 de altura

do boleto do trilho, con?orme deta
nide no ensaio de tração.

Condições de ensaio:
.DIftinetro da esfera — lOmm.
Carga	 3.000 kg.
Duraçaa de aplicação a- 15 seguia

doe.	 1/4 -
Número de ensaios:	 .

Um ensaio por coirlda e eveütual-
mente nos corpos de prova, que ser-
virão para macrografia.

Resultados:,
A resistência à ruptura "R", em

quilo/ por milímetro quadraaq, será
deduzida da dureza de Brirgll B11
pela fórmula convencional:

• = 10133, no mie X será 0.35 para
aços carbonos normalmente utaludisea

X — Maura/ia

EDItAIS E •AVISOS

.	 ,

•
Este emalo deve obedecer as espe-

cificações -da Companhia, tpiderúrgica
Nacional. •

Anelam Química em Trilhos'
Natureza:

As análises quiailoas salão procedi-
das em llgotes para cada corrida.

. -prepao:
A usina fornecerá um certifica-do

indicando a oomposiçãe química ado-
tada nas corridas. Estas enálises com-
preendem dosagem de carbono, =en-
ganes,- enzbfre e alicio.

•Resultados:
Os teores de carvão, manganês. si-

lício, fósforo e ensófre por processo
de fabricação, deverão ser os seguin-
tes:.

1 1-

Thome 	
Bessemer
Siemens-Martin besicoa
Slemeris-Mexaa ácido. , .

-'9,37 a 0,55
0,40 e 040
0,40 a 0,55

‘0,45 a 0,55

0.70 a 1,20
0.80 a 1.20
0.80 a 1.20

• 0,80 a 1,21)

0.07 a 0,35
0A7 a 0.35
0,07 a 0,35
0,07 o 0,35

Oa 0,08
Oa 0,07
0 a 0,05
O a 0,08

O a 0,08
O a 0,06

'O a 0,05
O a 1,08 •

,
terá inicio dia seis (6) de "Ne de - MINISTÉRIO DO TRA-

MINISTÉRIO , DA EDU-.
CACÃO E CULTURA

• •UNIVERSIDADE DO RIO
. GRANDE DO SUL

Faculdade de Medicina de Pôrto
"--•	 Alegre

De ordem do Er. Prof. Diretoi
Substituto da Faculdade de Medicina
de 'Pôrto Alegre, faço público que

1961, o Concurso para O provimento
eletivo da ~letra de Clínica Pedia-
trios; Médica e Higleneanfandl desta
Faculdade, do qual são candidatas .0s
eierentos livrei; Estas Budiansky e
Maria Clara Mariano da Rocha.

A Conassão,Julgadora está 'con.sti-
Liada dos seguintes Professares: Cesar
Perneta, da Faculdade Fluminense
de Medicina: Ilosannah de Oliveira,
da Faculdade da Medicina . de Salea-
dor; Bernardo' Nunan. da Faculdade
de Medicina de Belo norizonte . —
Indicados. polo Conaelhõ Teceste° Ad-
ministrativo; Alvaro Barcellos For-
reirn e Cesar Augusto da Costa ~-

fia, eleitos pela Congregação.
Secretaria. da Faculdade de Medi-

cina de Pôrto Alegre, em 28 -de ja-
neiro de 1961. — /ripa Angela' Ala-
rgues, pelo Secretaria.

INI)ÚSTRLI. -
É COMÉRCIO

INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA-
E ASSISTENCIA DOS SER-
VIDORES DO, ESTADO

• Agência Metropolitana_	 -
A Secretária dá CoOsissito d lí.a•

quulto, designada pela Resoluglo In-
terna n9 8-60, do Sr. Responsável
pele-Expediente da Agencia. Metropo-
litana do Instituto de Previdência e
Assistencla•dos Servidores 'do. Faia-
do OPASX), era lertallia, em cum-'
primento ao despacho de Sr. Pres'-

-
dente, exarado à fls, do praiano do
inquiria) e tendceem vista o disposto
no paria/Tato 29 do art. 232, comb(=
meie com a parte final do art. 217,1
amoce da Lei a9 1.711 de 28 de OU .4
tutr e de 1952. Intima pelo presen
ediked o Sr. Farnando Rodrigues de
Fana, setvidor do Instituto de Pre-
'lesei* e Assistência dos Servidores
do listado (IPASE), Auxiliar de Es-
crivrário "C". interino, para com-
parecer .às nove 49) horas do dia 10
de fevereiro do corrente ano, -peran-
te a Comissão de . Inquérito, que„ fun- •
duns na gala da Procuradoria Re- •
gionaí do IPASE, em Brasília, situa-
da no 39 andar do Edifica:, da Agen-
cia Metropolitana do IPASE, em
Brasflia, situada na Avenida W-3,
•"anntdra 7, Loja Ce2, a fim de prestar
esclarecimentos, sob pena' de lhe se-
rem aplicadas sanções legais.

Brasília, 3 de fevereiro de 1981.
Belém Marques Bandeira de Mello:'

•

.

	

	 A fiscalizaçeo reserva-se e - direito
de impor, se Julgar necessário, a -per-
centagem mínima	 inlinganes com-

preendido nos limites Indicados o qual
Mo deve laraparac

Contra ensaio:
No caso em que um resultado da

análise se afastar dos valores pregeri-
t03, as- trilhos da corrida poderão ser
rejeitados.

(Diav: 6, 7 e.
. Ofício n9 362.

PREÇO DO NÚMERO DE HOJE: CR$ 2,00,-
;.

)


